
 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -   
pec: boic874008@pec.istruzione.it  

www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 
Tel.  051 598372  

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
1 

Casalecchio di Reno, 9/05/2025 
 

Alla Pro Loco di Gradara 
Amministrazione trasparente 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di valore inferiore a 5.000 € per il servizio 

di visita guidata e attività didattica a Gradara prevista per il 13/05 pv, ai sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, fuori Mepa, per un importo 
contrattuale pari a € 585 (IVA esente),  
CIG: B6CC571AA5 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Dpr. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento interno sulle attività negoziali per la fornitura di beni e servizi, 
deliberato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA il PTOF; 
VISTO il Programma annuale 2025, approvato con delibera n. 38 del Consiglio 

d’Istituto del 13/02/2025; 
VISTO il comunicato del Presidente di ANAC del 18/12/2024 con cui vengono 

prorogati sia la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 sia il Comunicato del 
Presidente di ANAC del 10/01/2024 per cui è possibile utilizzare, fino al 
30/06/2025, l’interfaccia web della Piattaforma PCP per l’acquisizione per gli 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

19
 -

 0
9/

05
/2

02
5 

- 
V

I -
 U

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
79

 -
 0

9/
05

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da Roberto Bonica

mailto:boic874008@istruzione.it
mailto:boic874008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -   
pec: boic874008@pec.istruzione.it  

www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 
Tel.  051 598372  

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
2 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori “………”; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la necessità di affidare il servizio di visita guidata e attività didattica presso 
Gardara in data 13 maggio per gli studenti della classe 1C e 1D della scuola 
secondaria di primo grado Galilei – IC Croce (39 alunni + 4 docenti 
accompagnatori); 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” 
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto servizio di 
visita guidata, come da dichiarazione prot. n. 4688 del 25/03/2025 e prot. n. 
7017 dell’8/05/2025; 

CONSIDERATO che il servizio fornito dall’operatore PRO LOCO DI GRADARA, con sede in 
Piazza Cinque Novembre, 1 61012 Gradara (PU) – CF/PIVA 01369120413 
risponde ai fabbisogni dell’Istituto; 

CONSIDERATO che il servizio è fornito al costo di 15 euro iva esente ad alunno (5€ visita 
guidata + 10 € attività didattica) e gratuitamente per alunni H e 
accompagnatori; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) 
(per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, 
ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della 
garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO  altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto 
non ha richiesto la garanzia definitiva per la comprovata solidità 
dell’operatore economico; 

TENUTOCONTO  che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo 

all’operatore dei requisiti di capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, 

del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

19
 -

 0
9/

05
/2

02
5 

- 
V

I -
 U

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
79

 -
 0

9/
05

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da Roberto Bonica

mailto:boic874008@istruzione.it
mailto:boic874008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -   
pec: boic874008@pec.istruzione.it  

www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 
Tel.  051 598372  

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
3 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 

10.000,00 euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 

136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 585 iva esente ai 

sensi dell’art. 10.22 DPR n. 633/1972 trovano copertura nel Programma 

annuale 2025 in quanto saranno versati, dai genitori degli alunni tramite 

PagoPA, nelle casse della Istituzione Scolastica; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di procedere ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 all’affidamento diretto alla 
PRO LOCO DI GRADARA, con sede in Piazza Cinque Novembre, 1 61012 Gradara (PU) – 
CF/PIVA 01369120413 che ha offerto per il servizio citato il costo unitario di € 585 iva esente 
 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa di € 585 IVA esente da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente 
approvato dal Consiglio d’Istituto, all’Attività/Progetto A05-1 VISITE GUIDATE E VIAGGI 
D'ISTRUZIONE. 
 

Art. 4 
Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 
Il servizio oggetto della presente decisione dovrà essere reso successivamente alla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario e precisamente il giorno 13/05. 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

19
 -

 0
9/

05
/2

02
5 

- 
V

I -
 U

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
79

 -
 0

9/
05

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da Roberto Bonica

mailto:boic874008@istruzione.it
mailto:boic874008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -   
pec: boic874008@pec.istruzione.it  

www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 
Tel.  051 598372  

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
4 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile RUP il  

Dirigente Scolastico Dott. Roberto Bonica; 

 

Art. 6 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Roberto Bonica 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Attività A05.1 Visite guidate e viaggi di istruzione  
Data: 9/05/2025 
La Dsga Lisa Severi  

 
 
 

 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

19
 -

 0
9/

05
/2

02
5 

- 
V

I -
 U

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
79

 -
 0

9/
05

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da Roberto Bonica

mailto:boic874008@istruzione.it
mailto:boic874008@pec.istruzione.it

		2025-05-13T10:08:33+0200
	ROBERTO BONICA




